

# Angliakasiai Negrižta | Kasykias Po Savo Atostogų

# VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Vilnis Tolpina Daugiausia Žinių iš Amerikos, Lietuvos ir Kitų Šalių

Už Pastovios Taikos ir Liaudies Laimėjimų Apsaugojimą!

VOLUME XXVIII, NO. 159

ANTRADIENIS, LIEPOS (JULY) 8 D., 1947 M.

KAINA KETURI CENTAI

## Čekoslovakija Dalyvaus Paryžiaus Konferencijoje

### Kasdieną—

Pabučiavo Taftą. Apie Bombas. Nepasisekė. Pranas Bajoras!

McCormiko "Tribune" pabučiavo Senatorių Taftą. Jis esąs tinkamiausias republikonų kandidatas į JAV prezidentus. Kiek normališkesnės sąlygose toks bučkis reikėtų mirti visų politinių Tafto ambicijų. Tiek tik laimė, kad Amerikos žmonės visiška nesiskaito su "Tribune" patarimais prezidentinių rinkimų metu.

Chicago Universiteto profesorius Milton Mayer klausia: kas geriau, kad mes bombarduotume, ar kad mus kiti bombarduotų? Jis turi omenyje atomines bombas.

Profesorius ločna nuomonė yra ta, kad tegul vely kiti bombarduoja, o ne mes.

Bet juk tie kiti bombų neturi, o jei ir turi, tai negrasina. Grašinyių buvo tik iš "Tribune", is Bulitto, is "Life".

"Tarybininkai", padedant smetonininkams, sukollektavo visoj didžiojoj Chicagoj savo bėgliams Vokietijoje tik \$15,000.

Jie sako, kad Chicagoj yra šimtas tūkstančių lietuvių ir kad beveik visi su jais. Jei taip būtų, tai būtų sukollektavę bent \$100,000.

Tie 15 tūkstančių jų sukollektuotų dolerių yra įrodymas, kad tik ponų įtaka smunka. Dalis jų šalininkų jau neaukėja. Net jiems įkyrėjo tas kaulinimas.

Be to, ton surinkton sumon jeina dalis svetimtautių aukų. Tai erzac-patriotių įdėlis bus dar mažesnis.

Marjionų "Drangas" prisiminė Praną Bajorą trumpiečių nekrologu. Oi, dėl visa ko, šį tą burbtelėjo.

Kas kita buvo, kada Chicagoj mirė Lauky. Ans formaliai buvo atsivertęs bažnyčion. Lauky buvo šlovinamas, o Bajorą tik toleruoja.

Vėl plnoštas laikraščių is Tarybų Lietuvos. Šiuo sykiu pastorius atnešė kelis numerius laikraščio "Tarybinis Zodis", leidžiamas Tauragėje.

Daug ten žinių is Tauragės, Erzvilko, Laukuvos. Laukuvos valsčiuje įsikūrė draugija bendram žemės apdirbimui. Kvedarnas valstijoje žemės gada dar 17 naujakurių. Tauragėje įsisteigė mėgėjų teatras.

Graziai darbuojasi Lietuvos žmonės.

Korespondentas Alexander Kendrick praneša is Maskvos: "Čia jaučiama, kad Jungtinėms Amerikos Valstijoms labiau reikalinga Europa, negu didžiama Europos reikalinga pagalba is Amerikos."

Tame tvirtinime yra perdėjimo, bet yra ir teisybės.

### Angliakasiai Nedirba Nepasiekę Kontrakto

Atostogos Baigiasi Šiandien, Sutartis Dar Nepasiekta; Derybos Yra Tesiamos

WASHINGTONAS, liep. 7. — Nors praėję trečiądienį šiaurinių valstijų kasyklų savininkai ir angliakasių unija (UMW-AFL) buvo pasiekę provizorinį susitarimą, galutinę sutartį dėl techniškių klūčių lieka nesirašyta.

Bytoj (šandien, antradienį) baigiasi minkštųjų kasyklų darbininkų atostogos, ir, kadaigi kontraktas dar nepasirašytas, angliakasiai negrįš darban. Negrįštančių angliakasių skaičius apima apie 60 nuosmijusių visų JAV angliakasių, kurių yra 400,000.

Sutartis nebuvė pasirašyta, kadangi unija reikalavo kai kurių legalių užtikrinimų prieš naujo Tafto-Hartley akto nuostatų. Tafto-Hartley įstatymas nusako, kad savininkai gali pa-traukti atsakomybėn— unijų už kontrakto nepildymą. UMW-AFL reikalauja įj kontraktą su savininkais įjungti punktą, kuris padarytų unijos traukimą atsakomybėn negalimum.

Nesusitarimas su šiaurinių valstijų savininkais reiškin, kad

### Neleis Vokiečiams Griežta JAV Himno

BERLYNAS, liep. 6. — Amerikos karinis štabas Vokietijoje uždraudė vokiečių orkestrams griežti ir vokiečių chorams dainuoti Amerikos himną be specialaus karinės valdžios leidimo.

Buvo nurodyta, kad vokiečių orkestrai buvo pradėję JAV himną griežti visur, kur tinka ar nelinka. Be to kai kurie jankiai laikosi nuomonės, kad būvė priešai neturi teisės griežti arba dainuoti mūsų tautinio himno.

CHESTER, III, liep. 6. — Missisipi pradžioje atslūgti pamažū tarp St. Louis ir Cape Girardeau ir kariuomenės sapiorai sako, kad potvynis is viso jau baiginsis, nors tūkstančiai akru žemės dar apsemta.

Apie 200,000 akru ariamosios žemės tarp Louisiana, Mo. ir Cairo, III, yra pasemta ir nuostoliai sieks apie \$12,000,000.

Toli turkų laikraščiai rašo, kad Turkijos valdžia rezignuosianti. Bus sudaryta kita valdžia, kurioj ir opozicija kalbavavus.

Kas nors ten bręsta. Gal greit daugiau išgarsime, jog ir Turkijoje yra demokratų.

Jau žymėjau "Vilnyje", kad lietuvių klerikalų spauda nieko nerašo apie Observatore Romano (Vatikano organas) straipsnius.

Tyli apie juos ir lenkų klerikalų spauda. Kad kaip, tai popiežių jie apšauks "raudonuojuju."

L. Pruseika.



AFL Tymsterių lokalo 208 narys Robert A. Quigley (viduryje) priima garbės sertifikatą nuo Los Angeles Sankomo Tarybos atstovo atžymėjimui jo išsargumo vairuojant sunkvežimį. (Federated Pictures)

### Jankių Zaislas, Sako Europa

### Auga "Skraidančiųjų Ritulių" Sensacija

WASHINGTONAS, liep. 6. — Is įvairių krašto dalių tebeatėina pranešimai apie "skraidančiųjų ritulių" matymą nakties danguje. Tie matli (ar įsivaizduoti) rituliai yra lėkšės formos, lalti, blizga ir keliauja dideliu greičiu, tvirtina juos matę asmenys.

Vakar vakare apie 30 chieגיעčių tvirtino juos matę. Panašūs pranešimas atėina is Wis.

Kad tai negali būti ir jokie žmonių sukurti daiktai. Vienas fizikas patiekė nuomonę, jog visas reikalas gali būti vien matymo iliuzija, įsivaizdavimas, paremtas dalinai psichologiniais pamais.

LONDONAS, liep. 6. — Europos spauda su pašios grūdelių rašo apie Amerikos "skraidančių ritulių". Keli britų laikraščių pareiškė, kad amerikiečiai, be abejonės, turi nemažai malonumo is tokio įsivaizdavimo žaislo.

Londono "Daily Worker" sako, kad "šalis, kuri turi atominę bombą, tikrai neturėtų bijoti kokių nors skraidančių sidabrinų ritulių..."

Prancūzijos spauda mažai dėmesio kreipia į reikalą.

### Žinios iš Tarybų Lietuvos

### Laukuvos Valsčiuje Auga Draugija Žemės Apdirbimui; Ragina Pagerinti Apšvietą

LAUKUVA. — 1946-tais metais įsikūrusi Laukuvos valsčiaus žemės ūkio bendro apdirbimo kooperatinė bendrovė daro didelius šiuos pirmyn. Šį pavasarį draugija turėjusi savo žinioje 462 hektarų žemės.

Laukuvos valsčiaus partinės organizacijos sekretorius Zaleckis žymiai prisideda prie draugijos augimui. Pačios draugijos priekakyje stovi Petkus.

Neseniai Dvarečiuose buvo įsteigta durpių kasimo vieta. Dėl malkų stokos durpės užima vis svarbesnę vietą kuro apdirbime.

Valsčiaus vykdomojo komiteto pirmininkas Simanavičius ir žemės ūkio skyriaus vedėjas Gumulaukas praneša, kad dvi naujos kooperatinės draugijos yra steigiamos Girvinių ir Renšėjų apylinkėse.

TAURAGĖ. — Čia išsėnantis Tauragės Apšvietos Vykdomojo Komiteto organe "Tarybinis

### Čekoslovakų Valdžia Priėmė Pakvietimą

Italijos Komunistai Stoja Už Salyginį Dalyvavimą Pasitarimuose Dėl JAV Plano

PRAGA, liep. 7. — Čekoslovakijos valdžia priėmė Prancūzijos ir Britanijos kvietimą dalyvauti Europos ekonominio atstatymo konferencijoje, kuri vyks šio mėnesio 12-ą dieną Paryžiuje.

Minimoje konferencijoje bus svarstomas Amerikos sekretoriaus Marshallo planas dėl Europos rekonstrukcijos.

PARYŽIUS, liep. 7. — Čia nurodoma, kad Čekoslovakijos žygis, priimant kvietimą dalyvauti Paryžiaus konferencijoje, ne-reiškia, kad čekai tuomi priima Marshallo planą. Čekoslovakija gali turėti omenyje išdėstyti savo nuozidą ir tartis, bet palaika sau teisę planą atmesiti, jeigu ji įsitikins, kad Marshallo planas duoda galimybę Amerikai maišytis į kitų kraštų reikalus.

### Tarybų Sąjunga Siunčia Daug Grūdų Į Rumuniją

LONDONAS, liep. 6. — Čia pranešama, kad is Tarybų Sąjungos į Rumuniją jau atsiūsta 1,000 vagonų grūdų. Britų atstovybė Bukarešte sužinojo, kad TSRS yra pasijadėjusi paskolinti šią vasarą Rumunijai net 17,000 vagonų grūdų — rugių ir kviečių.

Tas kiekis būtų pakankamas grūdų stoki panaikinti Rumunijoje iki naujas derlius visai umintas. Jeigu Rumunijos derlius bus geras, kaip tai numatoma, rumunai Sovietams tą kiekį galėtų be atidėlioje sugrąžinti.

### AFL Vadas Reikalauja Įjungti Unijų Atstovus Į Nuomų Kontrolės Komisijas

WASHINGTONAS, liep. 6. — William Green, Amerikos Darbo Federacijos (AFL) prezidentas, atskleidė į AFL organizacijai visose valstijose su raginimu bandyti įeiti į nuomų kontrolės komisijas.

Kaip yra žinoma, specialios nuomų kontrolės komisijos dabar bus įsteigtos kiekvienoje kontrolės srityje. AFL ir CIO reikalauja, kad unijų atstovai įeiti į visas komisijas, kadangi unijiniai sudaro didelį nuosimti nuomūninkų.

Greenas tarp kito savo atskleidė ir valstijos organizacijos sako:

### Ispanija "Nubalsavo": Amžina Valdžia Francui

MADRIDAS, liep. 6. — Taip vadinamam referendumė, kuriame jokiai opozicijai nebuvo leista pasireikšti, Ispanijoje "nubalsavo" suteikti Francui valdymo teisė iki gyvos galvos. Taip vadinamas referendumas buvo visų Franco priėmtoji buikototas ir visai mažas nuosimtis dalyvavo.

Galutinai apdirbti rezultatai bus paskelbti, bet jau nėra abejoniu kad Franco "laimėjo".

### Indonezijoje Grėšia Karo Atnaujinimas

BATAVIA, liep. 6. — Viskas rodo, kad karas tarp Indonezijos nacionalistų nepriklausomybės kovotojų ir olandų gali atsinaujinti. Laikraštis "Nieuwsblad" sako, kad indonezai susprogdino geležinkelį tūnelius tarp Bandonejo ir Sokobato, kad neliešioti olandų jėgoms įsiveržti į Sokobatoje.

Tuo tarpu olandai suėmė 43 asmenis Bandenge. Surtimėji yra įtariamai sprogdinimo pravedime. Is kitų indonezijos dalių pranešama, kad santykiai tarp indonezų ir olandų yra labai įtempti, ir kad nežūrint paliaubų, kovos gali kiekvienam metu is naujo suliepsnoti.



VILNIS

Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States one year \$7.00, six months \$3.75, Chicago \$9.00, six months \$4.75; Canada \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$9.00, six months \$4.75. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago one year \$3.00, six months \$1.75; outside of Chicago, one year \$2.50, six months \$1.50.

Advertising rates on application. 3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill. Phone VICTORY 7325-7326. Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Nesiskaitys

Plieno Darbininkų Unijos Pild. Taryba nutarė nesiskaityti su Nacionale Darbo Santykių Taryba, kokia ji bus pasekėje priėmimo Tafto-Hartley įstatymo. Unijos vadovybė nemato jokio reikalo skleisti nariuose iliuziją, buk tas įstatymas užtikrina unijoms saugumą. Tuo pačiu sykiu nusitarta nedėti į būsimus kontraktus punkto apie pasizadėjimą nestrėikuoti. Tokią jau poziciją užėmė elektrininkų unijos vadovybė.

Beveik nėra abejonės, kad tai bus visuotina organizuotos darbininkijos pozicija.

Darbo unijų spauda, beveik perdėm ignoruoja tą potvarkį Tafto-Hartley įstatyme, kuris unijoms spaudai draudžia dalyvauti politinėse kampanijose.

Tuo įstatymu paneigiama spaudos laisvė ir Teisų Billus.

Amalgamėtų Rūbsiųvų Unijos organas "Advance" įdėjo savo skiltyse surašą kongresmanų ir senatorių, kurie "balsavo už vergiją". Net Darbo Federacijos prezidentas Wm. Green pareiškė, kad turi būti dedama ir bus dedama didžiausių pastangų apgalvoti tuos priešus būsimose rinkimuose.

Rūbsiųvų organas "Advance" primena svarbią pamoką iš netaip jau tolimos praeities:

1920 metais kongresas priėmė Esch-Cummins Akta. Tame akte buvo parafrūy prieš geležkeliučių brolijas. Geležkeliučių unijos nusitarė netylėti. Jos pavėrė smarkią kampaniją prieš tuos senatorius ir kongresmanus, kurie buvo yvriausiai atsakomingi už to akto išleidimą. Ir štai kokios buvo pasekos: Kongresmanas Esch jau nebelaimėjo sekamuose rinkimuose. Wisconsin piliečiai jau nėisrinko jį kongresan. Jį "pamokino" geležkeliučiai, susitarė su kitomis progresyviomis grupėmis.

Gera lekcija duota ir senatoriui Cummins, kuris buvo susiorganizavęs labai stiprią gūstą Iowa valstijoje. 1926 metais jį jau nėisrinko senatorium.

Panašaus likimo susilaukė ir New Yorko senatorius James Wadsworth. Jo vie-ton New Yorko valstijos piliečiai išrinko progresyvią demokratą Wagnerį.

Organizuotas darbas pasirūpins, kad ta istorija atsikartotų sustiprintu rūstumu.

Latviai Grįžta

Chicago "Sun" gavo pranešimą iš Maskvos apie masinį išvietintų latvių grįžimą Tarybų Latvijon.

Padudama skaitinė 50,000. Tokias latvių skaičius grįžo tėvynėn iš Vokietijos ir Austrijos.

Ziniomis iš Rygos grįžė Tarybų Latvijon tremtiniai ir pabėgėliai pasitikti draugais, svetingai. Tuli iš jų išvyko į savo ūkius, tuli gavo darbą miestuose.

Jei tuli jų praitytyje, vokiečių okupacijos metu, buvo ir prasikaltė, bet jei tas prasikaltimas nebuvo išdavystė, juos už tai nebaudė. Jiems duota proga pasitaisyti.

Kiek lietuvių grįžo namo, detalių skaitinių neturim. Bet jų taip pat grįžo ne simtai, bet tūkstančiai, daugelis tūkstančiai, kaip pirmiau buvo pranešta iš Vilniaus.

Mes patariam Amerikos lietuviams, kurie turi giminijų Vokietijoje, raginti juos grįžti Lietuvon. Tas jiems patiems išeis sveikatom.

Fraternaliam Fronte

Apie viduri perėjo mėnesio New Yorke įvyko suvažiavimas Tarptautinio Darbininkų Ordono (International Workers Order). Suvažiavime dalyvavo 340 delegatų.

Gražiai auga ši Fraternalė organizacija. Šiuo laiku ji turi jau 184,000 narių. Tame skaičiuje yra 40,000 vaikų. Dabar vedamas organizacinis vajus duos IWO dar kokia 15,000 narių. Tuomet, savo eilėse, ji turės 200,000 narių.

Tarptautinis Darbininkų Ordenas įsteigė 17 metų atgal. Tuomet daug kas pranašavo tai organizacijai ankstybą mirtį. Ar tai matytas daiktas, kad kai rieji mokėtų išaugint stiprią fraternalę organizaciją! Taip sakė priešai ir pesimistai.

Dabartinis tos organizacijos stovis yra tinkamiausias jiems atsakymas. Jei fraternalizmas užvaisintas gera politine išmintim, jei fraternalizmas sutampa su progresyviems idėjoms, jis pasidaroma pilnakraujis ir pulsuoja sveikai, normaliai.

Per 17 savo gyvenimo metų Tarptautinis Darbininkų Ordenas išmokėjo pašalpomis ir pomirtinėmis virš 10 milijonų dolerių.

Ta skaitinė pati už savę kalba.

Fundamentaliu IWO požymiu yra ir tas, kad jį sudaro 15 tautinių grupių — žydai, rusai, latviai, vengrai, ukrainiečiai ir tt. Kiekviena jų turi, taip sakant, savvyvadą.

Suvažiavime buvo kalbėta ir apie organizacijos vardą ir nusitarta jį keisti.

Bus praves tas atitinkamas referendumas ir nariai turės progos pasisakyti kuo bus vardu ši šauni ir veikli fraternalė organizacija.

Biauri Komediija

Ispanijos diktatorius Franco bus "valstybės vadas" iki savo gyvos galvos. O kada jam prisistatys giltinė, Franco nuspręsas kas bus jo įpėdinys — karalikuas ar regentas.

Svietui akis apmulkinti buvo praves ta balsavimo komediija. Bet kam čia dar balsus skaityti! Juk jau išanksto visi žinojo, kad frankistai negali būti prieš Franco, o kai rieji sugrūsti kalėjimuose.

Gi tie iš kairiųjų, kurie ne kalėjimuose, toj komediijoj nedalyvavo. Žinoma, buvo tam tikras nuosimtis bailli, kurie balsavo už Franco, bijodami bausmės.

Frankistai uždraudė pasireikšti bile kokiai organizacijai.

Frankistai gali tyčiotis iš ispanų tautos tik todėl, kad juos remia Britanija ir Amerika. Tą režimą pagimdė Mussolinis ir Hitleris. Jį dabar globoja anglosaksai.

Bet taip nebus visuomet. Ispanų tauta nesiliaus kovojus prieš frankistų režimą. O tarptautinė padėtis irgi pasikeis.

Bombastika

Senatorius McMahon (Connecticut) nori atominių bombų ir kuo daugiausiai jų. Dek bombą prie bombos, sudaryk jų ilgiausias kaleinas.

McMahon mokinas iš McCormiko ir kitų kietakakčių. Tai savo rūšies psichozis, užkrečiama liga.

Anapus vandenyno tą labai gerai girdi. Tą girdi ne tik Rusijoje, bet ir visoje eilėje kity demokratinij šalių.

Jei taip, tai kokias gi gali susidaryti atmosfera taikos reikalui?

Tai pamatinė priežastis nepasitikėjimui.

Jim Farley, savo rašiniuose "Collier's" žurnale, visokių niekų pripasakoja apie velionį Rooseveltą. Jis šioks toks ir dar kitoks.

Rooseveltas juk nesikels iš grabo atsakyti Farley! Bet pirmieiviam žmonėn nusunku suprasti kodėl Farley meta šešėlį ant Roosevelto. Jis niekad nepritarė naujajai dalybai.

Apžvalga

Praeitose trijose apžvalgos mes nurodėme, kokias tikingsai apgalvota melų masina yra pat vadinama DP reakinių pabėgėlių spauda. Iškeltieji faktai yra vien maža dalė melų ir fabrikuojų nešvarios srovės, kurie be paliovos pilasi per tos spaudos puslapius, ir dažniausia dar yra perspausdinama Amerikos lietuvių reakcinuose laikraščiuose. Baigiant apsisostime prie "partizanų" pasakos.

Niekam ne paslaptis, kad tie nešvarūs politikieriai, kurie bandė išgelbėti savo viešpatavimą, savo padėtį su vokiečių fašistų pagalba, dabar pasiryžė tarnauti bet kokiai reakcijai, bet kokiam šeiminkui, kad tik savo pasiekty. Kada visiems aišku, kad jokie troškimai ir maldos negali sukelti jų pagaudajamo keršto, kada vis tvirtėja taikos reikalas, tie karo nusikaltėliai griebiasi naujų gudravimų su tikslu laikyti savo naguose įsipaliojusius žmones. Iš nešvaraus piršto jie išlepiulia išgalvoto "partizanų štabo" nebūtos "radijo pranešimus" apie fantastiškas "kautynes" neva vykusias Lietuvoje. Tie nesamo "partizanų radijo" falsifikatai pralenkia net Hitlerinį melų vokiečių karo pranešimuose. Panašius pranešimai yra leidžiami su tikslu parodyti, būk Lietuvoje esančios kažkokios jėgos, kurioms galėsią remtis smetoninėm Lietuvoje atstatymo reikale. Tai dar viena suakta gudrybė, kuri paleidžiama vien tikslu sutrukdyti grįžimą į Lietuvą tiems žmonėms, kurie nieko neturi su karo nusikaltėliais ir kuriems atviras yra kelias į tėvynę.

Reakciniai politikieriai stengiasi apgaudinėti išvietintuosius lietuvius įvairių "autoritetinių" asmenų pareiškimais. Lietuviškųjų DP laikraštukai paguama kažkokiu negirdėty reakinių žurnalisty arba provincijos visuomenės veikėjų, ar kokių valdininkėlių pareiškimus apie galimas "greitas permainas," išpučia juos į svarbaus politinio faktoriaus laipsnį. O jei pasiseka kam nors pasisty delegaciją, pasikalbėti su balsus gaudančiais ir todėl pažadų nesigailinčiu kongresmanu ar kokių politiniu biznieriu, toks pranešimas pavėriamas "istoriniu įvykiu." Tuo tarpu visi panašūs įvairaus lauko reakinių veikėjų bet kokie pareiškimai, pasisakymai ir pažadaai yra tik apgaulė arba, geresniu atveju, savęs apgaudinėjimu, kuris irgi tarnauja tam pat tikslui — propagandai prieš grįžimą į tėvynę.

Tos propagandos ir įvairių iliuzijų priedangoj vyksta lietuviškos DP emigracijos išsiklaidymas. Kaip pigi darba jėga tūkstančiai lietuvių yra siunčiami į Belgijos ir Anglijos anglies kasyklas ar samdomi tarnais, išvykstant į Pietinę Ameriką, žodžiu, blaškosi po žemės rutulį, bėgdami nuo tariamų pavojų ir besivaikydami tuosčių iliuzijų, vis toliau ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Reikia atvirai prisipažinti, kad Lietuvos darbo žmonės įsteigė Moksly Akademiiją ir pakvietė joje dirbti žmones, ne blusų gaudytojus, o rimtus, mokslui atsidavusius savo tautos vyrus ir moteris, kurie savo darbais jau įrodė, kad jie nori ir gali dirbti rimtą mokslinį darbą.

Lietuvos darbo žmonės nusprendė, kad per šį penketmetį, t. y. iki 1950 metų reikalinga dirbuotis taip, kad būtų galima ne tik atstatyti visa tai, ką karas sunaikino, bet ir žymiai pralenkti prieškarinį krašto ekonominį lygį.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Laiskas iš Lietuvos Atsako į "Naujienu" "Mokslines" Tiradas

K. DAUGIRDAS.

"Naujienu" No. 274 įdėtas raštas, kuriame iš dalies kalbama apie Lietuvos Moksly Akademiijos sesiją ir jame pasaktya, kad toji organizacija nėra mokslų organizacija, o kokis tai bolševikų propagandos organas, nes:

"Akademikas J. Matulius skaitė pranešimą: "Penkmečio planas ir mokslo uždaviniai."

Akademiijos narys-korespondentas J. Bučis: "Naujasis penketis ir TSSR ekonominės galios išaugimas."

Akademiijos narys prof. drg. Budrys: "LTSR gamybinių jėgų išaugimas penkmečio plano perspektyvoje."

LTSR Moksly Akademiijos Žemės ūkio Instituto direktorius V. Vazalinskas: "LTSR žemės ūkis naujame penkmetyje."

"Naujienu" rašėva paminėjo šią "nemokslinę" Akademiijos sesijos darbų programą, visai "moksliškai" ją komentuoja:

"Kaip matote visi klausimai, svarstomi susirinkime, turi grynai propagandinį, bet jokiū būdu ne mokslinį charakterį, kaip ir pati Moksly Akademiija surkurta propagandos, bet ne mokslo reikalams."

Skaitydamos šią tiradą priėmė išvadą, kad "Naujienu" redakcijos nuomone, tikrieji mokslininkai yra vien tie, kurie dešimtmečius tyrinėja šimtakojų, kurio trisdešimt septintosios dešies kojos antrasis pirštas žymiai storesnis, negu visi likusieji pirštai, ir kad šis mokslinis tyrinėjimas ytin svarbus, kad būtų galima moksliškai įrodyti, kokią įtaką turi tie ypatingieji šimtakojai į visų fašistinių komitų veiklą, nukreiptą prieš Tarybų Lietuvą.

Antra, gal būt, "Naujienu" redakcija nusikrausta todėl, kad mokslininkai nešilia tyrinėjimo, kodėl taip nupliko ponas Grigaitis, — juk liaudies patarlė sako, kad nuplinka vien protaujantieji žmonės...

Reikia atvirai prisipažinti, kad Lietuvos darbo žmonės įsteigė Moksly Akademiiją ir pakvietė joje dirbti žmones, ne blusų gaudytojus, o rimtus, mokslui atsidavusius savo tautos vyrus ir moteris, kurie savo darbais jau įrodė, kad jie nori ir gali dirbti rimtą mokslinį darbą.

Lietuvos darbo žmonės nusprendė, kad per šį penketmetį, t. y. iki 1950 metų reikalinga dirbuotis taip, kad būtų galima ne tik atstatyti visa tai, ką karas sunaikino, bet ir žymiai pralenkti prieškarinį krašto ekonominį lygį.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

Stai kodėl Moksly Akademiijos prezidentas J. Matulius ir toliau nutoldami nuo savo tėvynės, nuo laisvo ir laimingo gyvenimo, kurį kuria lietuvių tauta.

buržuazinės Lietuvos žemės ūkio išsivystymo lygį.

Tarybų Lietuvos mokslininkai nori, kad liaudis geriaiau gyventų, kad nuolat kiltų jos gerbūvis. Savo praktiškame moksliniame darbe jie pirmoje eilėje vadovaujasi tais uždaviniais, kurie po karo išliko lietuvių tautai gimtoje krašto ir kultūros atkūrimo bei tolesnio išsivystymo srityje. Štai kodėl į Tarybų Lietuvos mokslinį darbą įsijungė visi geriausiai Lietuvos mokslininkai darbuotojai.

Kas kebakėty apie mokslą, bet "Naujienuoms" geriau apie jį nekabėti. Skaitant "Naujienu" pradeda manyti, kad jų rašiniai parasyti jau prieš keletą šimtmečių ir kad jų autoriai jau kalba iš anapus grabo.

Mūsų Mažųjų Kolonijų Problema

Reikalas Vertas Didesnio Dėmesio.

Mažėjant iš Lietuvos atvykstančių skaičiui nedidelėse lietuvių kolonijose susilpnėjo veikimas. Kai kur jisai sustojo.

Kai kur net ir didesnėse kolonijose, nors lietuvių organizacijos dar skaitlingos, bet veikimas visai menkas — vieną pikniką, vieną žiemos parengimą turi — ir viskas.

Man rodos, šiam reikalui pas mus per mažai dėmesio duodama ir nededama pastangų padėtis pagerinti. Kaip galima pagerinti ta padėtis?

Pervaziavus keliolika mažesnių kolonijų, pasikalbėjus su mūsų laikraščiu skaitytojais ir LLD ar LDS nariais, neabejotinai darosi šios išvados:

Mažose kolonijose lietuviams darbininkams ir abelnai progresyviams butine susirišti su tarptautiniu judėjimu, o geriausia tai padaryti veikiant su Komunistų Partijos kuopomis ar grupėmis. Suprantama, veikdesni, pirmaeiliai žmonės turi stoti partijon.

Atydziai peržvelgus mūsų mažesnes kolonijas patirsime, jog kur mūsų organizacijai nariai, ypač vadovaujami, veiklia ir tarptautinė, ypač partijoj, ten yra neatsilūgęs ūpas, geros perspektyvos; ten daugiau veikiamą; jei vien lietuvių nepajėgia, tai bendrai su kitais veikia.

Kur to nėra mūsų draugai jaučiasi kaip ir bejėgiai ir jų perspektyvos užtemė. Jiems atrodo, kad niekas negalima veikti. O taip manant nededama jokių pastangų veikimui. Tokis manymas yra labai geras patėisinimui savo sąžinės dėl neveikimo.

Kiekvienas samingas darbininkas prastai jaučiasi nieko neveikdamas. Manymas, jūtkinamas savęs, kad "pas mus negalima veikti", palengvina sąžinę. Bet tas nieko gero judėjimui neduoda.

Yra net ir stambesnių kolonijų, kur organizacijos turi po šimtą ir daugiau narių, bet mūsų veikimas buvo tik lietuviškas, dabar baigia užgesti.

Yra tam kelios priežastys: Mes senstame; daugelis įsigijo namelius ir prie jų labai daug laiko praleidžia;

tai kambario "pentinimas", tai kiti patėisavimai. Prie to, senesni jau prie hedonizmo, prie smaguravimų, lengvai laiko leidimo, labiau linksta. Bet kur tokių kolonijų vadovybė veikia tarptautiniai, tos klutys neturėsina mūsų veikimą. Kur veikiamą, ar veikta, "tik lietuviškai", veikimas baigia užgesti. Veikdami partijoj vadovaujanti draugai taipgi susiriša su unijiniu veikimu daug geriau. Iš ten gaunama pajėgų ir gero ūpo. Dėl stokos ar permenko susirišimo su tarptautiniu veikimu, man rodos, gerokai kenčia mūsų judėjimas net tokiose kolonijose, kaip Rockfordas, Grand Rapids, dainai ir Clevelandas ir visa eilė lietuvių rytuose. Galingos lietuvių kolonijos — Shenandoah, Wilkes Barre, Scranton, Pa., o ir tokios kolonijos kaip Bostonas. Mūsų sveigos mažesnėse kolonijose mažos. Jos nekelelia ūpo. Tarptautinės sveigos didesnės. Jos nemažai jaunimo. Jos pakelia ūpą. Kita, kur veikiamie tarptautiniai, į mūsų sveigas, ypač parengimus ateina kitataučiai. Medžiaginės naudos iš to irgi yra, nevien dvasiniai geriau. Mūsų centrai turėty dėti pastangų visur mūsų judėjimą daugiau susiūsti su kity tauty. Tas galima ir reikia nevien politiniam veikime, bet ir kultūriniam ir meno. Daugelis mūsų mažų kolonijų jau nieko neveikia, o veikti juos galim ir reikia. Ko joms stokuoja tai ryšio su kity tauty, ypač su amerikonių judėjimu. Lietuviams dabar ypač paranku veikti su latviais, rusais, žydais ir angliškai kalbančiais žmonėmis. Bile kas geriau žinantis lietuvių kolonijas sutiks su manim, kad taip yra. Galėčiau palyginti dešimtis kolonijų parodymui, kad kai kur mažesnės yra geresnis veikimas, negu kitur didesnė, o tai dėlto, kad susirišę su tarptautiniu veikimu turi gerą ūpą, geras perspektyvas, geriau žiūri į ateitį, o ir gauna paramos iš kitataučių. Zvalgas.



Motinos ir kūdikio būklės užtikrinimas; visuomeninė medicinė parama ir vaikų darželiai — mūsų siekliai

# Motery Skyrius

Pats svarbiausias Amerikos žmonių uždavinys — užtikrinimas darbu dėl 60,000,000 asmenų; socialis apraudos praplėtimas

## TEN, KUR GYVENO IR KURĖ ŽEMAITĖ

J. RIMANTAS.

Neseniai buvo surengta mokslinė išvyka Žemaitės gyventoms vietoms tirti bei aprašyti ir šiaip jau visiškai nežinajai apie mūsų liaudies rašytoją surinkti.

Išvyką surengė Valstybinė Centrinė Biblioteka, Kauno Valstybinio Vytauto Didžiojo Universiteto Istorijos-Filologijos Fakultetas ir Valstybinė Grožinės Literatūros Leidykla. Išvykai vadovavo J. Rimantas, joje dalyvavo rašytojas K. Janušas, dailininkas R. Kalpokas, kalbininkas A. Kalnietis, Telsių "Alkos" muziejiaus direktorius rašytojas Butkų Juzė, rašytojas J. Graidiūnas, Kauno V. V. D. Universiteto Istorijos-Filologijos Fakulteto asistentas B. Jablonskytė ir fotografas J. Stanišauskas.

Išvykos metu buvo padaryta per 800 kilometrų kelio ir aplankytos šios vietos ir asmenys: Šiauliuose Žemaitės draugė Basia Dvornionaitė ir "Aušros" muziejus, Aleksandrijos dvaras (dabar tarybinis ūkis) prie Šiaulių. Diečių kaime (Pušaloto v.), Žemaitės duklė Juzė Petruskienė (apie 78 metų amžiaus) ir anūkė Elzė Cepauskienė (netoli 60 metų). Užvenčio dvaras (dabar tarybinis ūkis). Užmėnų kaime (Užvenčio v.) Žemaitės duklė Ona Janienė (80 metų), Telsių "Alkos" muziejus, Žemaitės gimtinė Bukantiskės (Platielių v.) ir Palanga.

Išvykos metu buvo surasti 23 Žemaitės laisikai, rašyti daugiausia giminiams, kelios nežinomos fotografijos ir, be to, nustatyta apytikriai žinomųjų fotografijų datos. Buvo nufotografuotos Žemaitės gyventos vietos su būdingesniais gamtovaizdžiais, aprašyta jos raštuose.

Pažymėtina yra tai, kad išvyka tiksliai nustatė Žemaitės gimtinę. Iki šiol rasiusieji apie Žemaitę sakydavo, kad esa, ji gimė Bukantiskės dvarelyje Plungės parapijoje (pagal jos autobiografiją), arba Plungės valsčiuje, Telsių apskrityje. Tuo tarpu gretimais yra dvejose Bukantiskės, šandien vadinamos Bukantėmis (žem. Bukontė). Dvejas Bukantiskės Žemaitės mini ir savo autobiografijoje. Čia, skaitome: "Vasara, viešėdama pas tėvus, dažnai... gaudavau pasiskaityti knygy iš kaimyno Endriejausko. Netolimais mūsų ir jo dvarėlis, taip pat Bukantiskė vadinosi". Šios Endriejausko Bukantiskės ir buvo laikomos Žemaitės gimtine. Žemaitėi kultūrininkai iš Telsių ir Plungės ar jų nurodytieji kiti asmenys įsivietę lankydavo kaip Žemaitės gimtinę. Jie ir mus čia atvedė. Tačiau mes pasirodėme kritiškesni ir nustatome,

kad Žemaitės gimtinė yra ne šios, bet antrosios gretimos Bukantiskės (Sateikių ne Endriejausko), apie kurią pati Žemaitė savo "Autobiografijoje" rašė: "Bukantiskėje buvo labai gražios apylinkės: didelis sodas, aplinkui prūdas, pakalnėje malūnas; laukai, pievos; visur keliai papulius apsodinti...".

Šios Bukantiskės su išlikusiu malūnu, tiesa, jau nutilusių prieš keletą metų, ir yra Žemaitės gimtinė. Tačiau jau daug metų jos priklausė ne Plungės, bet Sateikių parapijai, ne Plungės valsčiui, bet Platielių, ir ne Telsių apskrityje, bet Kretingos. Taigi kretingiškaiai gali Žemaitė pagal jos gimimo vietą laikyti sava, iš telšiškių perkeldami į žymiųjų savo apskritis žmonių eilę, kuriai priklauso tokie žmonės, kaip Daukantas, Valančius, Pabrėža ir kt. Užnėmų km. radome tik vyriausiąją dukterį Oną Janienę su anūkais. Senojo namo nebėra. Tik Poviolo Višinskio gyvenamoji trobelė labai apieista su kiauriu stogu tebestovi. Mes tik trobatėme aplankome ir ją su stovintia Žemaitės dukterimi senute Ona ir anūkais užfiksavome fotografijoje. Grįždami į Kauną mes iškėlėme klausimą dėl Poviolo Višinskio trobelės restauracijos.

Pravažiuojama išvyka aplankė Lazdynų Pelėdos tėviškę Pargius (Tryškių v.). Čia buvo užfiksauta pati vietovė, rašytojos gyventasis namas ir darbo kambarys, išlikę tokio pavidalo, kokį yra turėję rašytojai gyvenant.

Palangoje išvykos dalyviams teko užtikti dalį dr. J. Šliupo archivo, turinčio vertės mūsų kultūros istorijai. Be to, 12 km. nuo Plungės, Stalgėnuose buvo apžūrėta žemaitiška numa.

Darant atlikto darbo apytikriais išvadoms, galima pasakyti, kad išvykos pasiekti rezultatai yra didelis vertės.

## Pikti Tėvų Žvilgsniai Priežastis Sąnaudystės

PITTSBURG, PA.—Doris June Kirsoop, 16 m., Mount Lebanon gyventoja, negalėjo pakęsti žvėrių aštrių disciplinų. Ji parašiusi raščiuką savo tėvam, palie-dod šūvį į galvą.

Raščiukas, perduotas karoneriui, sako: "Brangūs Mom ir Dad ir Don (brolis): "Aš apgailėstauju dėlto kas pirmiausia atsitiko, bet tai vienatinė man išeitis. Aš negalėjau pakęsti jūsų ir Tėvo skaudžių žvilgsnių daugiau. Gaila man, kad taip užsišabė. "Jūsų mylima duklė Ju-

## Šeiminninkams

Geras Būdas Sundaoti Viš-tienos Liekanas.

Kada po švenčių šaldytu-ve turi atlikusios vištienos, kad ir ne daug gali dadėjus kietai virtų kiaušinių sudaryti gerą valgį.

Padaryk "White Sauce" sekamai:

Pakaitink ant petelnės kelis šaukštus sviesto, parudink tame svieste didelį šaukštą miltų ir maišydama supilk pusę kvortos pieno. Pavirk pakol bus tirštas. (Jeigu mažiau reikia, var-tok visko mažiau.) Kada ge-rai pavirs, tada įmesk kiaušinio trynį ir greit maišyk, kad išsimaišytų tame sose ir nesukietėtų trynys.

Supiaustyk vištieną smul-kiais gabalėliais, sumesk į sosą ir supiausčius dadėk kietai išvirto kiaušinio. Jei tui biskį likusių daržovių, morkų ar žirnių, nusunk sausai ir sumesk. Gerai yra pridėti ir smulkiai supiaus-tytų grybų.

Kada viskas gerokai pa-virs (tik nepervirkink), tada parudink (toast) tiek baltos duonos šmoutų, kiek bus val-gančių, ir padėjus ant lėkš-tės užpilk to mišinio. Tokiu pat būdu galima sundaoti ir keptą versieną.

## Galima ir Šitaip.

Nuspirk tiek didelių to-mačių, kiek narių valgy-dinsi. Žiūdėk, kad nebūtų perminkštos. Iškaupk to-mačių vidurį, kad būtų kaip puodukas.

Likusių vištieną ar ver-sieną supiaustyk į mažus šmotelius, dadėk sausai nu-sunkus kenuotų žirnių, smulkiai supiaustytų sale-rių ir svogūnų smulkias su-piaustytų sulyg šeimos sko-nio. Jei mėsos mažai, dadėk supiausčius kietai virtų kiaušinių.

Įdėk šaukštą ar daugiau (sulyg mėsos kiekio) may-onnais ir sumaišyk atsar-giai, kad nepasidarytų ko-šė, ir pridėk iškauptus to-mates to mišinio.

Tokia patrova gerai, kada turi svečių ir nori turėti liuosą laiką pasikalbėti. Vis-ką galima padaryti iš pat-ryto ir sudėti į šaldytuvą, tik mišinį nedėk į tomatės patol, pakol reikia duoti ant stalo. Turėk frukty, namie-kepto pyrago ir karštos kav-os, ir turėsi pilną vakarie-nę ar pietus.

## Naujokė.

Kitoj pusėj raščiukas sa-ko: "Aš tik norėjau išėiti į gatvę. Kada tik aš išėjau, jus sakėte man, kad aš einu pamatyti vaikynų ir tai ne-tiesa". "Su Meile, June". "P. S. Jūs niekada nepyk-state ant Don (brolio) — tik ant manęs. Perveskit ma-no vaikų dabojimo darbą Naomi ir Shirley".

## Kinijos Išvaduotų Rajonų Moterų Kreipi-masis Į Užsienio Reikalų Ministrų Tarybą

Paryžius, IV, 14 (TASS).

—Tarptautinė demokratinė moterų federacija (TDMF) balandžio mėn. 13 d. spau-dose atstovams perdavė tokį komunikatą:

Ponia Cai Čan, Kinijos iš-vaduotųjų rajonų moterų sąjunos pirmininkė, kuri dalyvavo tarptautinės de-mokratinės moterų feder-acijos tarybos plenumo, įvykusio 1947 m. vasario mėnesį Pragoje, darbuose, federacijos sekretoriui 20 milijonų moterų—jos orga-nizacijos narių—vardu per-davė kreipimosi tekstą, prašydama perduoti jį Už-sienio Reikalų Ministrams susirinkusiems į konferen-ciją Maskvoje. Tame kdei-pi-tose pasakyta, kad 1945 m. gruodžio mėnesį Maskvoje įvykusioje konferencijoje Jungtinių Amerikos Valstijų, Didžiosios Britanijos ir Tarybų Sąjungos Ministrai nutarė pareikalauti iš Kinijos panaikinti diktatorinį režimą ir nutraukti pilietinį karą, o taip pat įsipare-i-gojei vengti bet kokio kiši-mosi į Kinijos vidaus reika-lus. Nepaisant to susitari-mo, kinų tauta kaip ir pir-ma kenčia nuo gomindano diktatūros ir pilietinės ka-ras toliau užlieja šalį krau-ju. Svarbiausias tokios pa-dėties priežastis yra tai, jog Jungtinių Valstijų vyriausybė palaika Kinijoje žy-mias ginkluotas pajėgas bei

remia gomindano vyriausy-bę, teikdama jai savo kari-nę ir finansinę pagalbą. Ki-nijos išvaduotųjų rajonų moteris reikalauja, kad Už-sienio Reikalų Ministrai ap-svarstytų Kinijos klai-simą savo Maskvos konferen-cijoje. Jos iš Jungtinių Valstijų vyriausybės reikalauja vykdyti principus, nustatytus 1945 metų gruodžio mė-nesio konferencijoje, ir nu-rodę jį būtinumą Jungti-nės Valstijos nedelsiant evakuoti savo kariuomenę iš Kinijos, nutraukti bet kokį karinės bei finansinės pa-galbos teikimą gomindano vyriausybei ir atsiskaiyti nuo viso, kas galėtų tarnau-ti diktatūros režimui išsau-goti bei kas galėtų kludyti taikai, demokratijai ir ne-priklausomybei įvesti Kin-i-joje.

Ponia Cai Čan tarptauti-nės demokratinės moterų federacijos sekretoriui taip pat įteikė du kitus laiškus: vieną, adresuotą poniai Rooseveltienei, kitą—Ameri-kos moterų kongresui, įeinančiam į TDMF, o taip pat visoms Jungtinių Valstijų moterų organizacijoms, prašydama pradėti kampa-niją, siekiančią paremti Ki-nijos moterų reikalavimus ir tuo pačiu atnešti naudos tai-kos bei demokratijos reikalui. (ELTA).

## Lygi Alga už Lygų Darbą—Bilius S1556

Washington.—Senatorius Claude Pepper, dem. iš Flo-ridos, ir Wayne Morse, rep. iš Oregon, liepos 2 d. įteikė abiejų parašytą bilij S-1556, kurį pavadino "Equal Pay Bill of 1947." Bilijus jau pa-siūstas Darbo Komitetui.

Bilius nusako, kad būtų neteisinga algų praktika diskriminuoti mokant algas tarp lyčių už taip gerai at-likto ir tiek pat atlikto dar-šo. Darbo Sekretorius turėtų paskirti administratorių, kuris praverstų biliaus įsaką. Administratorius turėtų ga-lią net į federalį teismą apeliuoti, kad privertus darb-davų skaitytis su išleistu įstatymu.

Biliaus autoriai abu pa-reiškė: "Teisingi amerikie-čiai jau senai nepakencima dabartinį algų skirtumą

paremtą ant lyties Ameri-kos industrijoje. Tokia dis-kriminuojanti praktika prieš moteris darbininkes mažina visų algas ir puldo moterų gyvenimo lygumą, ypač kur šeimos maitinimas priklauso nuo jų.

Pepper ir Morse pastebė-jo, kad aukštom kaimo pa-blogius Amerikos žmonių sąlygas, ir į statuto knygas įrašius Taft-Hartley įstaty-mą, kuris dar labiau pastos kelia į taikų išsirišimą visų darbininkų reikalų, yra dar svarbiau prašalinti algų skirtumą, paremtą ant ly-ties, kuris ugdo darbininkų nepasitenkinimą.

Senzo Biuro skaitlinės ro-do, kad nuo 1940 metų in-dustrijoje ir biznio istaigose dirba 5 milijonai daugiau moterų, arba dvigubai tiek, kiek 1940 metais.

Taigi, dabar ir moterų turės labiau išjudinti su reikalavimais, jei nori, kad toks bilijus būtų priimtas. Reikia rašyti Darbo Komiteto pirmininkui Fred A. Hartley reikalaujant, kad tas bilijus būtų priimtas.

Negalima palikti vien y-rams ir Taft-Hartley istatymo klausima. Tam pačiam Fred A. Hartley reikia ra-šyti ir reikalaujant, kad veik-tų dėl priėmimo Taft-Hartley Reveal Bill HR-3945. Tas bilijus tapęs įstatymu, panaikintų Taft-Hartley įstatymą. Moteris.

## M. LASTAUSKIENĖ.

### Trumpa Apsyaka.

—Geriau būtų miręs vaik-as iš tų biednųjų, kuriems duonos trūksta, kurie kenčia skurdą, kurių yra daug,—sakė žmoneliai, žiūrėdami kaip vyrų pila į duobę gel-toną smėlį.—Vienintelė du-krelė, praugta iki astuoni-ųjų metų, gazi, sveika... Įsisuko žiauri mirtis ir kaip geležis iš darželio nusky-nė...

—Gal taip jau buvo žadė-ta,—atsiduso senelė kaimynė.—Neistekėjo U k s i e n ė vyrui mirus, sakė: "Bijau, kad patėvis Onelės nes-kriaustu." Štai, ir paliko viena savo trobelėje.

—Dar istekės,—atsiliepė senelė iš vyrų.—Nebejauna, dusulinga, bet sava trob-lė, ir žemės sklyplien. Be abe-jų, istekės, o kad kokios, ir vaikų susilauks.

—Niekus tauziji,—su-murmėjo aukštą mergina.—Kokia čia laimė ta tekstė!

—O vienai—kas?—suval-tojo užsiverkusis Uksienės senjono.—Štai, dabar kaip jau vienai grįžti į tuščią trob-lę? Aš palydėti negaliu! Ma-žutį turiu. Reikia namo eiti!

—Mes palydėsime.

—Ir mes, ir mes,—atsilie-pė kaimynai.

Būrelis žmonių, iš kapų išsėjos, laukė grįžtant nelaimin-gos motinos. Kiekvienas norėjo ją paguosti, padėti vargsei.

Uksienė neverkė. Nubalu-si, silpna klipojo ant gelto-ono smėlio, svajodama apie tą valandą, kada ir vėl at-gaus duobę ir ją tenai pagul-dys. Čia gulį jos vyras ir du vaikai. Nenori grįžti į tuš-čią trobelę, dirbti, kurtėti—kam, kuriam tikslui?

—Juk aš jau niekam ne-reikalinga, niekas nelaukia manęs!... Sau gventi nenoriu.

Suprato tačiau, kad čia pasilikti negalima, kad reikia eiti ir laukti savo eilės. Sukalbėjusi poterių, iš-ėjo...

Kaimynams dėkojo už ge-rą širdį, bet važiuoti nenorėjo.

—Eisiu geriau pėsčia ta-kais per miškelį,—sakė atsi-sveikindama.—Galvą man sopa, o vežime tranko.

Kaimynės nenorėjo ją vieną leisti. —Miškuose dar pelkės neišdžiūvo,—sakė,—o iš žie-mos suvažinėti keliai, po vi-sus lieknus išraityti, sunku ir savas takas suvokti... —Dievo valia,—nusišyp-sėjo liūdnam našlė ir, visiems galvą nulenkusi, skubiai at-sitolino. Kai kurios kaimynės pa-sipūtė: —Mat kokia išlidi,—sakė nepatenkintos. —Tesyražta, gal jau vie-nai bus lengviau,—atsiduso senelė. Uksienė nenorėjo, kad žmonės žiūrėtų į jos vei-

## NAŠLĖ

da. Norėjo pasislėpti nuo įdėmių žvilgsnių, tai ir sku-bėjo miško link. Zemė buvo dar drėgna, ir kojos vieto-mis klimpo, bet miško brėkš-muose buvo ramu, tyku. Nu-vargusi širdis reikalavo po-lisio. Svajojau eidama apie savo dukrelę, brangią Onelę, dar gyvą ir sveiką.

Neilgai mergaitė sirgo, ir točia menka buvo mirties priežastis: ritinėji Onytė ant minkštos vejelės džiaug-damasi, kad jau išaušo pa-vasaris, žiūrėjo kaip šneku-čiai savo liudelius taiso, kaip gandrą skrajoja aukštėybė, ir besidžiaugdama užmi-gio. Sulelė kaitino, tačiau per-salo mergaitė! Gydytojas pripažino plaucių uždegi-mą... Kelias dienas pasiro-gė ir mirė. O vyras? Anas, dar Onytėi negimus, atsigulė žemėje. Vargšė našlė no-rėjo, kad atidarytų karstą. Norėjo dar pažūrėti į sa-vo draugą, bet vyrai nesuti-ko.

—Rasi, karste tik vien-i kaulėliai belike,—sakė,—kam širdį graudinti, o ir mums visiems nesmagu žiūrėti.

Įleido Onytės karstelį greit duobę užkasė. Uksienė, pasilikusi viena, negalėjo suprasti kaip gy-ventos toliau. Papratusi rū-pintis kitais, visą savo jaun-ystę praleido su tėveliais, iš pat jaunų metų sunkiai dirbdama ir ligonius slaugy-dama. Savo vyrų, žaltuku darbininku, kuris į troblę atėjęs viską sutvarkė, nei-gai džiaugėsi užėjo karas ir vyrų pašaukė. Tuomet jau tėveliai kapuose išsėjosi, o ji augino sūnelį. Augino, džiaugėsi, laukdama vyro iš kariuomenės grįžtančio.

Slinko metai, o čia lau-kaui sutrypti, gyvuliai iš-piauti, baidė patrankos, žemelė dejuoja. Prisiškentėjo, ai, prisikentėjo! Dievas tik matė jos vargus! Frontas artinosi, kulkos švilpė kar-kyne. Nėra kur pasislėpti... Žmonės rūšius kasė. Nebuvo kitos išeitis: Uksienė vaiką kaimynams atidavė globoti, rūšy paslėpė, o pati pasilikto troblėje, kad paskutinių daiktų nenusto-tytų. Vaikas motinos ilgejosi ir vieną pavakarį nuo savo globėjų pabėgo. Į gimtąją troblę besukbant paklydusi kulka vietoje nukovė.

Vaiką palaidojusi, Uksie-nė vyrų sulaukė. Sugrįžo, bet jau netoks kaip išėjo: kelis kartus sužeistas, rai-sas, viena akim nematęs; kosulys krūtinę daužė.

Atsitolino frontas. Uksie-nė, sūnelį apverkus, vyrą ligonį slaugė. Buvo jau kiek pastaitęs, dirbo laukuose, bet pavasarį atkrito ir am-žinai akis užmerkė. Gailėjo jį savo mylimo draugo, nes širdyje turėjo viltį, kad dar bus reikalingas. Ir, neilgai (Tęsa ant 4-to pusl.)

## SCHOOL BOOKS



Two Filipino boys on the family carabao take home school books sent to the islands from California through the American Junior Red Cross.



## VIEŠA PADĖKA UŽ GAUSIAS AUKAS

Los Angeles, Cal. — Los Angeles County Tarpautinis Komitetas atsiėmė visas tautas ir ragino visų tautų darbininkus ir profesionalus stoti darban prieš kylančią reakciją Kalifornijos valstijoje ir abelai vietoje šalyje. Taipgi ragino remti vienintelį Jungtinių Valstijų vakarinės dalies dienraštį "People's World", leidžiamą San Francisco.

Kaip r kitos tautos, ir mes lietuviai gavome tokį atsiėmimą ir jautėme būtiną reikalą minėtus svarbius reikalus paremti. Išrinkomis komisija ir surengė nors mažą parengimėlį, kad sukeltų kiek aukų.

Parengimas įvyko birželio 14 d. d-gų Makslaveckų sodelyje. Maistą gumino stuboj. Į minėtą vakarėlį susirinko pagirtinai skaitlinis būrys geros valios draugų id draugų. Draugiškai vakarieniam ir besikalbėdami ir besikalbėdami su savo idėjos draugais, linksmai laiką praleidom.

Buvo pakviestas mūsų geras draugas Juozas Druskis parodyti krutamus paveikslus iš losangeliečių veikimo, lietuvių ir tarptautinio judėjimo. D-gas Druskis atsiėmė judžių masiną ir mums parodė keletą idomių filmų, kas užėmė virš porą valandų. Vėliau buvo pakviesta pora svečių. Kalbėjo J. Mitchell ir d-gė J. Stepp. Jiedu nurodė kaip mes piliečiai galim reaktivinkus priversti skaitytis su darbininkais, taipgi, kad mūsų visų būtina pareiga būti pažangųjų organizacijų nariams ir remti savo spaudą.

Po visų pasikalbėjimų buvo renkamos aukos ir štai aukautojų vardai. Po \$2 aukavo: M. Pukis, D. Dainoski, G. Bernotas, P. Papis, ir A. Talandzevičius. Po \$1 aukavo: J. Druskis, Leo Peters, A. Rado, A. Brent, Svečas, I. Mitchell, J. Alvinas, John Stepp, Chas. Lewis, G. Lapėnas, J. Moks-

veckas, E. Babičienė, P. Repečka, V. Bogdal, A. X., M. Krikščiūnienė, M. Pupienė \$50 centų; E. Cable 25 centus. Vėliau nuo vakarienes liko \$1.75. Viso sykiu pasidarė \$28.50.

Aukos perduotos apšviotos vedimo komitetui, kuris širdingai dėkojama lietuviams už antrą stambių aukų. Pirmiau buvo suaukota \$40.50.

Minėtam vakarui sekamos draugės aukavo maisto: M. Levišauskienė, A. Levaniėnė, O. Pukienė, A. Bernotienė, M. Alvinienė, M. Peters, K. Repečkienė ir A. Talandzevičius.

Rengėjai minėto parengimo širdingai dėkojame d-gam M. ir J. Makslaveckam už suteiktą gražų darželį dėl suėjimo ir taipgi už leidimą naudoti virtuvės ir kitus patogumus, kuriuos suteikė veltui. Taipgi širdingai dėkoju J. Druskui už parodymą filmų ir visą jo dėpestį, kuriuom mes pasinaudojome veltui. Taipgi ačiū visiems svečiams ir dalyviams, kurie dalyvavote ir gausiai parėmė su savo aukomis šį svarbų darbą.

Komisija:  
M. Alvinienė,  
A. Talandzevičius,  
J. Alvinas.

### BUVUS TURTINGA KATE, MIRĖ BIEDNYSTĖJ

SACRAMENTO, CAL. — Miss Annie Hansche mirė sausio m., 1938 metais. Ji mirdama paliko savo katei, Lilly, \$5,000. Tūlą laiką kate buvo tikrai poniškai užlaikoma, bet išsibaigus paliktam pinigam, vargšėi teko vėl gyventi kaip ir kitoms katėms. Pagaliau šiomis dienomis Lilly mirė kačių šunų ligoninėje. Jos palaikas tapo sudėgintais.

Kam rūpi apšvieta ir darbo žmonių gyvenimo pagerinimas, stokitė į vilniečių seimą, skaitykite "Vilni".

## Ohio Gubernatorius Vetavo Van Aken Bilių

COLUMBUS, O. — Pasidavęs dideliame organizuotų darbininkų spaudimui, gub. Thomas J. Herbert vetavo anti-darbininkiską Van Aken bilių. Vetuodamas pareiškė, kad tas bilius "negalės veikti".

Van Aken bilius turėjo daug panašumo Taft-Hartley įstatymui. Ohio valstijos senatorius Robert A. Taft, kaip jau matyti iš naujo įstatymo vardu, buvo vienas to biliaus sumanytojų. Van Aken bilius, žymintis pakeistas, buvo taip skubiai priimtas valstijos seime, jog ir pats biliaus autorius nežinojo tūlių permainų.

AFL ir CIO unijos sužinojusios apie Van Aken bilių, tuoj rengė demonstracijas po visą valstiją. Birželio 29 d. CIO unija surengė masinę demonstraciją pačio valstijos sostinėje (Columbus, O.). Ir pagaliau tas didelis spaudimas vienok paveikė gubernatorių.

Bilius panašiai kaip ir Taft-Hartley įstatymas, būtų draudęs aukauti politinei veiklai, apbružiavęs pikietavimą ir kitaip kenkęs unijiniam veikimui.

Gub. Herbert, pareiškęs jog šis bilius nebūtų veikęs tikslui, kuriam jis mirijamas, sakė, kad jis gal šauks specialę Registratūros sesi-

ją, kad pravedus panašų įsireikalinga. Unijų sargyba dar reikalinga.

## Girdėjom Gerą Paskaitą

Rockford, Ill. — LDS 95 kuopa birželio 4 d. turėjo susirinkimą kartu su jaunuoliais. Plačiai apkalbėta kaslink narių gavimo ir sporto-žaidimo. Nutarta atneinant rudenį pradėti "bowling" tyumą kaip pradžių sporto.

Birželio 14 d. skaitytą paskaita parašyta Dr. J. J. Kaškačiaus. Dr. Bulutov pavadė skaitytį J. Raškevičiui. Paskaita buvo apie gyvenimo permainą. Dr. Bulutov nuosekliai ir aiškiai nurodė kaslink sveikatos. Buvo visokių klausimų. Daktaras atsakė visiems norintiems žinoti kaip užsilakyti, kad būtų sveikas.

Susirinko nemažai publikos ir visi atydziai klausėsi ir nesiskubino namo. Turėjom ir pasilinksminimų. D-gas P. Kutra ir kitatauti pagrajino veltui. Kuopos vardu tariu jiems ačiū.

Liepos 2 d. įvyko antras susirinkimas. Išduotas raportas apie paskaitą. Rengiamės prie piknieku kartu su jaunuoliais. Komisija raportavo, kad surado gražią vietą pikniekui. Greitu laiku pradės garinti! Susirinkimui įvyko Raškevičiaus sveitinėje. Pirm. M. R.

## TYMSTERIAI REIKALAUJA ATSAUKTI MELUS

PORTLAND, ORE. — Wall Street Journal, didžiojo biznio organas, paskelbė savo skiltyse, jog tymsterių (AFL) lokalai ima įžangnių duoklių po \$500. Prieš tai sukilo tymst. unijos lokalai, ir valstijas (Oregon) taryba (Oregon Joint Council 37) tuoj pareikalavo, kad atšauktų neteislingą paskelbimą. Taryba nurodo, kad įstojimas imama tik \$25.00, o daugiausiai tai \$50.00.

### FOR THE BLIND



American Red Cross Photo Excerpt from Junior Red Cross magazine, transcribed in Braille by Red Cross volunteers, are bound for distribution to 23 schools for the blind.

## N A Š L Ė

(Pradžia 3-čiam pusl.)

trukus, pagimdė dukrelę, savo brangią Onytę.

Dabar jau niekam nereikalinga. Ėjo susimaciusi, mintimis grįždama į praėjusius laikus, ir tą gyvenimą, kurį puošė gražios, linksmos vandandėlės, nors kartais ir ašaringos... Išėjo iš vieno miško į dirvonus, bėgo takais ir vėl ėjo į mišką. Nejaūtė nuovargio ir nežinojo kaip ilgai eina. Ir vėl pasibaigė miškas. Prieš akis — platus laukai, pievos, upės krantai, ant kalno sodyba. Uksienė nustebė: ji čia niekada nebuvisi, Paklydo. Pasijuto nuvargusi. Atsisėdusi išlėsoji gerą valandą.

—Naktis užėjė, — pagalvojo. — Reikia namo skubėti...

Buvo palikusi gyvulius prižiūrėti senelėi iš kaimo. Žvalgėsi, visai nežinodama kur atėjusi.

Krūmose stovėjo mažuė trolebė, mietais paramasyta, surūkusi, kiauuru stogu ir skurliais užkamštytais langais. Uksienė patį nežinojo kodėl pradėjo eiti trolebės link: juk arčiau buvo sodyba, ant kalno, o čia reikėjo eiti liptu per pelkę, tačiau našlė nuėjo į tą vargšų būstinę...

Pasilenkė jėdama į priemenę, nes dabrys buvo labai žemos, Pabeldė į iškrypusias dureles.

—Prašau, — atsiliepė vaikšiskas balselis. Uksienės širdis sudrebėjo: pamatė mažą mergytę, tokio pat ūgio, kaip jos mirusi dukrelė. Stovėjo ana prisiglaudusi prie lovos, kurioje gulėjo ligonis, stori aplklostytas drabužiais.

—Atsiprašau, paklydau ir nežinau kaip į vieškelį išėiti.

Lovoj niekas nepasijudino, tik mažuė mergytė žūrėjo liūdina.

—Gerai, kad atėjai, tetulė, — sakė ji atsidūsėjusi. — Nubodo man vienai. Negailu prižadinti bobulės. Apklėsčiau patalais, sėdėjau taip ilgai, visą dieną, o dar bobulė neišsimiegojo. Niekas nei pusryčių, nei pietų neišvirė. Viestas paleisinau, paršelj pašėriau, bet vandens pasemti nemoku. Svirčius nulūžusi. Reikia su kartim semti.

—Rasi bobulė serga, kad taip ilgai miega, — pagalvojo Uksienė. Bet pažūrėjusi į gulničios senelės veidą, suprato, jog ana jau miega amžniu miegu.

—O kas čia daugiau gyvena? — žvalgėsi.

—Mes vienos: aš ir bobulė.

—Ar senai ji taip miega? — Vakare pavakare pradėjo dejuoti, karėti, vos į lovą atsigulė, pradėjo knarkti ir užmigo. Šaltos buvo jos rankos, šaltas veidas. Visus drabužius sunėšiau, apkloščiau, bet neapšilo, ir dabar tokia visa šalta, miega.

—O kur tu miegojai? — Kartu su bobule. Bet nuo jos ėjo toks šaltis, kad ir aš sušalau...

Pakviesti iš kaimo žmoneliai paaiškino, kad senelė išauginusi mažuėtę, nes jos

motina, senelės dukte, gimdydama mirusi.

Nemaža vargo matė augindama kūdikėlį. Lauželis buvo išnomuotas iš vieno ūkininko, menkas lauželis, iš senos pirties į trolebę pertaisytas. Senelė daržus ravėjo, verpė, atsilgyndama už butą, o juk ir duonos reikėjo uždirbti, ir vaikas reikėdėti. Dirbo vargšė iki paskutinės dienos. Pasiėnta ant žemės gulėjo nebaigta špūlė.

Pasaiškino žmoneliai mažai Onytei, jog bobulė nepabus. Nesuprato dėl ko nepabus.

Negalėjo suprasti ir pamaciusi savo bobulę aprenktą, vaškinių žvakių apšviestą. Tik pajuto, kad atsitiko kažin kas baisaus. Graudziai pravirko:

—Kaip aš dabar gyvensiu viena...

—Aš būsiu tavo motina, — pasisūlė Uksienė, apkabindama našlaitę.

Kaimynai pasirūpino visiems pažįstams senelės laidotuviems.

Vienas iš kaimynų nepasigailėjo arklio ir pats nuvežė Uksienę su maža našlaite iki jos gyvenimo.

Uksienė dar nebuvo sena. Turėjo gyvenimėlį, kad ir nedidelį, tačiau savą. Atsitikdavo jai jaunikių, bet nenorėjo ir nei vienu piršly nepriėmė. Pamilo naują dukrelę ir dėl jos dirbo, trinė, mylėjo ir buvo motina.

Laikas ėjo. Metai po metų Onytė išaugo, Uksienė žentą priėmė ir pati išlėsoji, džiaugdamausi vaikų laime.

## Vergijos Teismas

### Saugojamas Policijos

SAN DIEGO, CAL. — Mr. ir Mrs. Alfred Wesley Ingalls čia patraukti teismam už laikymą negrįstarnitės tikroj vergijoje; veik 40 metų. Dora Jones, negrįstarnaitė, buvo priversta miegoti mažam, šešių metų pločio ir septynių pėdų ilgio, kambarėlyje, dabar naudojamą tik išmatom. Nors visai mažo ūgio moteris, ji turėjusi dirbti vyro darbus. Visą laiką gyvenusi didžiausioj baimėj, ir tik padrasinta kitos moters, užvežė blyla.

Prieš kaltininkus, Md. ir Mrs. Alfred Wesley, liudijo Mrs. Lyman. Jos vyras pirkio penkių aukštų Boston Beacon Hill namą, kur ilgu metus gyvendami Ingalls laikė tarnaitę vergijoje, vėrdsami sunkiaji dirbti ir miegoti mažam kambarėlyje, kur "netikęs nei katėm", kaip liudijo Mrs. Lyman.

Mrs. Elizabeth W. Winters, savininkė turistų namo, Freemont, Ohio, liudijo, jog Ingalls šeima praėjusį rugsėjo mėnesį, važiuodami į Kaliforniją sustojė ir pasisadamė kambarį, bet pasakė, jog tarnaitė miegos automobiliuje.

Teismui einant tiek žinieduolių susirinko, jog policijai teko tvarką daryti. Daugelis nodėjusių jėiti vidun, buvo prašalinti, nes leido tik tiek kiek galima susodinti teismabutyje.

### Sužinokite Daugiau

## APIE LIETUVĄ

Pirmos Lietuvo: Darbo Žmonių Pastangos Savo Valdžij [kurti Kaip Tai Atpasakojia

### VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS



V. Mickevičius-Kapsukas

### Trumpa Istorija:

Lietuva laike karo ir po karui.

Nepriklausomybė ir kovos tarpe naujos ir laudies.

"Miškų Brolių" partizaniskos kovos.

Ginkluoti sukilimai.

Kiti įdomūs Lietuvoje įvykiai anais laikais.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autoritetas tai aprašyti, nes jis pats tame sukuryje buvęs. Jis pradėjo dalyvauti laudies kovose dar prieš 1905 metų sukilimus, tšė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų laikų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip laikėsi Socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriose jų ne-truksta ir romantikos.

Ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti. Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 centų. Galite gauti:

## "Vilnius" Adm.

3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

# SPAUDOS PIKNIKAS

Detroit, Mich.

## SEKMADIENI, LIEPOS (JULY) 20 DIENĄ

Prasidės 12-tą valandą

### BEECHNUT GROVE PARK

MIDDLEBELT ROAD, INKSTER, MICH.

Bus išduota \$100 prie įžangos tikiety

#### ISDALINTA Į DVYLIKA DOVANŲ

1-ma Dovana bus \$25.00

2-ra Dovana bus \$15.00

3-čia Dovana bus \$10.00

4-ta Dovana bus \$10.00

8 dovanos po \$5.00 kiekviena

Išgykite tikiety dabar. Tikiety galite gauti Detroitepas vilniečius ir Rengimo Komisija



### Skrajojanti Ugnies

#### Ritualiai

Pastaruoju laiku pasipylę gandai, kad daugelis mato ore skrajojančias ugnies ritualius Mokslininkai tuomi smarkiai susirūpino.

Yra kalbu, kad vienas toks ugnies ritualus kur tai nukritęs, tad dabar jo ieško.

#### Pradės Atremontuoti Chicago Universitetą.

William B. Harrell administratorius Chicago Universiteto sako, kad tuojaus bus pradėtas remontas universiteto pastatų. Tam jau skiriama \$1,000,000.

#### Sideravičiai Važiuoja Į Kanadą

A. ir E. Sideravičiai, liepos 14 d., išvyksta atostogoms į Winnipeg, Man., Canada. Jie sakė, kad ten pasisvečiuos pora savaitių ir grįš į namus.

Linkime linksmai jiems praleisti atostogas.

#### PAGAUTES APGAVYSTEJE

John Williamson Jr., 3510 N. Ashland ave., areštuotas už apgavystę.

Mrs. Platt sako, kad ji gegužės mėnesį nuradavusi nuo Williamson butą, kur turėjo būti rakinami ir iškalno sumokėjusi \$300.

Dabar kada bandanti persikelti ten gyventi, tai pasirodo, kad visai neturi buto, nes jo tėvas kitam išnuomavo už tą pačią kainą.

John prisipažino, kad paėmęs pinigų.

#### NUBAUSTOS MOTINOS

Sventadienių proga, areštuotos dvi motinos už palikimą vieną namuose mažų vaikų.

Mrs. Mary Klotzke, 18 m., 2001 Allport St., paliko savo du vaikučius, vieną 1½ m., kitą 2½ m. ir išvyko į piktiniką, tik kitą dieną grįžo į namus. Bet vaikučių nerado. Jie buvo policijos globoje.

Mrs. Rita Coon, 23 m., 29 Quincy St., paliko 4 mėnesių vaikų priežiūros darželyje ir išėjo paulyti. Kai grįžo pasiminti vaikučius, policija areštavo, nes įsigėrusi, gali užgauti vaikus.

#### NUŠAUTAS LAIKE GINČIAUS

William Baines, 16 m., 3206 So. Wabash ave., likosi nušautas arti namų.

Nušovėjas esąs Ruddy Williams. Sako, kad Baines įsimaišė į ginčą tarp jo ir tūlos moters.

#### Kaltina Lietų

Floyd Van Sickle įbėgo į taverną, kad pašauktų "cab". Jame buvo du vyrai pasakė, kad jie turi "cab" ir išėjo jo pavezėti, bet vietoje pavėžėti, jie atkišo revolverį ir atėmė iš jo \$100 ir \$1,250 vertės deimantų.

Sickle sako, kad jis niekada nelankęs tavernų, tik šį kartą nuėjo, kad pasislėpti nuo lietaus ir pasišaukti "cab".

#### Serga Nancy Roman

Ketvirtadienį likosi nuvesta į Osteopatic ligoninę, 5200 So. Ellis ave., room 315, Nancy Roman. Ji susirgo plaučių įdegimu.

Lankymo valandos nuo 2 v. po pietų iki 4 v. ir nuo 7 v. v. iki 8 v.

Šiuomi reiškiamie giliai simpatiją Nancy ir jos šeimai ir linkime greito pasveikimo.

#### Kaltina Šerifus Emime Kyšiu

Sekmadienį Petrone šeima, 3936 W. 64 pl., išvyko į Palos Park piknikautį. Sako, kad atėjo du šerifai, Charles Overfield ir John Colovus, iš Homewood stoties ir pareikalavė iš Petrone šeimos leidimo. Tiems juo neturint, jie norėjo areštuoti, o padavus \$5 kyšiu jie nuėjo ir paliko juos ramybėje.

Minėtus šerifus pažino Petrone ir apskundė Walsh. Pastarasis dabar veda tyrinėjimą. Tačiau minėti šerifai ginasi, kad jie neėmė kyšių.

#### Svečiai Iš Kanados

Praeitą savaitę lankėsi svečiai iš Toronto, Canada, pas B. ir J. Vaitkus, 7151 S. Washtenaw St.

Kadangi jie neturėjo gana laiko atlankyti "Vilnius" jstaigą, tai visos šeimos bendrai sudėjo aukų ir įteikė Vaitkui priduoti "Vilniai". Šios šeimos lankėsi: O. J. Vaitčiūnai ir jų sūnus Alfonso, J. P. Markus ir jų dukterė Aida, R. K. Micevičiai ir V. A. Mekšiai ir jų dukterė Rutą. Visi svečiai linksmai praleidė laiką grįžę atgal prie savo kasdieninių pareigų.

Rep.

**RALPH E. LADD**  
Prescription Pharmacy  
Resall  
Elastic Stockings  
Abdominal Supporters  
Sacro Iliac Belts  
1030 Broadway  
Rockford, Ill.

**McALLISTER-JULIAN-POORMAN**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI  
304 N. 5th St. Tel. M. 3545  
ROCKFORD, ILL.

**KULTūros IR MENO ANTRADIENIŲ VAKARAIŠ**  
7:30 iki 8:00  
RADIO PUSVALANDIS

Šį vakarą, laike Lietuvių Kultūros ir MENO Klubo Radijo programo (7:30 iki 8 vakare), girdėsite dainuojant populiariską dainininkę, Estele Bogden. Leonas Prūseika suteiks valiausias pasaulines žinias. Bus daug svarbių pranešimų. Nepamirškite pasiklausyt J. P. St.

#### Urmonienė Sveiksta

Drg. J. Urmonienė buvo rimtai susirgus ir jai teko pasiduoti operacijai. Suzinojus apie tą jos nelaimę, nusitarėm ją atlankyti. Ji buvo šv. Jurgio ligoninėje, po Dr. J. Magor priežiūra.

Tačiau, ji pastaruoju laiku parvešta iš ligoninės ir pasekmingai sveiksta.

Jos gyvenimo draugas I. Urmonas ir dukrelė Virginija labai linksni, kad jo žmona ir jos motina taip pasekmingai sveiksta.

Jie sakė, kad daktaras įsakę, kad laikotarpį 3 mėnesių nieko neveiktų.

Draugai ir pažįstami turėtų dažnai atlankyti ir suteikti gilia simpatiją ligonei. Jos antrašas, 124 E. 104 pl.

Nuo savęs reiškiau giliai ir nuosirdžią simpatiją Urmonienei ir linkiu greit atsvirtėti ir vėl stoti prie organizacinio veikimo.

J. K.

#### Išvyko Į Arizoną

Ona Budginienė, jos brolis Antanas Negrichas, M. Keturakytė ir dar viena jų draugė šiandien, antradienį išvyko į Arizoną praleisti dviejų savaitių atostogas. Linkime jiems linksmai praleisti laiką, kalnuotoje Arizonos valstijoje.

Pažįstamas.

#### Išniekino Merginą

Sekmadienį banditai pagavo merginą su vaikučiu, ties 37 st. ir Leavitt st. Iseviziojo per tūlą laiką automobilijuje, sumušė, merginą išniekino, atėmė pinigų ir išmetė iš automobiliaus.

Policija sako, kad tai pirmas toks brutalus užpuolimas Chicagoje, imant nuo kalėdų laikotarpį iki dabar.

#### Suėmė 3 Piktadarius

William S. Stanton važiuodamas pasivažinėti, buvo sulaukyltas jauno vaikinuko. Jis prašė Stanton, kad jį pavežtų. Tas sutiko. Už poros blokų jis pamatė du savo draugu ir jų prašė pavežti.

Bet tiems sulipus į automobilį, Stanton buvo sumuštas ir pasodintas į užpakalį automobiliaus.

Piktadariai pavazinėje apie valandą ir pusę, išmetė Stanton ir įsakė, kad nepraneštų policijai. Bet už kiek laiko policija areštavo visus tris vagylius.

Rep.

KOPENHAGA. — 6 jaunos mergaitės, nuo 8 iki 13 metų, čia paskendo laiveliai apvirtus.

#### Atėmė \$3,000

Sekmadienio naktį, du ginkluoti plėšikai užpuolė S. ir L., 4759 N. Kedzie ave., valgyklą. Jie atėmė visus pinigus, kurių su paslėptais buvo \$3,000.

Manoma, kad vagiliai anksčiau buvo nužudėję, kad randsi tokia suma pinigų.

Plėšikai paspruko nepagauti.



#### Karolina Dirkienė

po tėvas škrinkaitė gyvena 927 W. 35th Pl., Chicago. Mirė liepos (Judy) 8 d., 1947 m. 5-20 val. ryto, sulaukusiu pusės amžiaus; gimus Lietuvoje, Klovij parapij. Šiulių apskr. Amerikietis gyvenęs 34 metus. Prisklausė prie Keistucio Klubo ir Chicago Lietuvių Draugystės.

Paliko dideliame nuolūdimė vyrą Stasį dukterį Betty ir jos vyrą Edward Melvin, seserį Anną ir žvogerį Steve Wilkinus, Grand Rapids, Mich.; broli Antaną ir žvogerka Antonette Skrijūkus ir jų leinai; pusmėsesr Salomeją Bulaskas ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko įstaigoje, 3354 S. Halsted St. Laidotuvės įvyks trečiadienį, 10-14 d., 130 val. p.p. Išlydės iš koplyčios į Tautiškos Kapines.

Visi A. A. Karolinos Dirkienės giminius, draugai ir pažįstami esat širdingai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti padėjimą pataravimą ir atsišveikintus.

Nuolūdi liekame. Vyras. Duktė. Sesuo. Brolis. Laidotuvės apiecas veikia lietuvių direktoriaus P. J. Ridiko, Tel. Yards 1419.

Draugė.

**VEGEL'S TAVERN**  
NAUJOJ VIETOJ  
ALUS-VYNAS-LIKERIAI  
SMAGI UŽEIGA  
CIA TIKRI DRAUGAI SUSIENKA  
3203 So. Halsted Street  
CHICAGO, ILL.  
Telefonas Calumet 5982

**J. KAZLAUSKO UŽEIGA**  
944 West 35th Place, Chicago, Ill.  
Kampus Sangamon St. Telefonas Yards 7855  
ATSILANKE NESIGALĖSUTE  
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

**SCHLITZ TAVERN**  
1009 W. 63rd St.  
Čia rasite skanių, šaltų ir stiprių gėrimų ir smagų pataravimą  
Šeštadieniais Užkandžiai Veltui  
SAVININKAI J. ZUTRA ir W. BUTKUS  
Phone Wentworth 7552

**Ann's Tavern**  
Naujoj Modernioj Vietoj  
3559 So. Union Ave.  
Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam  
JUOZAS ir ANN POVLAITIS, Sav.

MIRĖ NUO NUODŲ mė nuodu. Tempy Gardner, 17 m., susisarė su savo sesute birželio 28 d. ir iš pykčio paėmė nuodu.

**JAMES TAVERN**  
JAMES JANULEVICIA  
3107 1/2 S. Halsted St. Chicago, Ill.  
GERAS VYNAS, DEGTINE, KINGSBURY ALUS.

**Monarch Liquor**  
EXTRA! EXTRA!  
Permalnatas Vardas ir Adresas LIETUVISKAS ŽYDUKAS  
3529 S. Halsted St. Phone YARDS 6954

**URBA Gėlininkas**  
4180 Archer Avenue  
Phone: Lafayette 5800 or 5870  
Gėlės Mylinnais, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms, Papuošinams.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS GELES**  
KVIETKININKAS VESTUVĖMS, BANKIETAMS, PAGRABAMS  
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDOJE**  
Kreipkitės į  
**Anthony B. Petkus**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNISKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMU  
6812 S. Western Ave. Chicago  
Telefonas GROvehill 0142  
1410 S. 50th Avenue Cicero  
Telefonas Town Hall 2199

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
Nariai Chicago Laidotuvių Direkcijos Asociacijos  
Turime Koplyčias, Visose Miesto Dalyse  
Ambulanso Pataravimas Dieną ir Naktį

**LACHAWICH IR SUNUS**  
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270  
2214 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

**J. LIULEVICIUS**  
TEL.: LAFAYETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
Telefonas YARDS 1419

**S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS**  
6815 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099  
3319 LITUANICA AVE. Telefonat: YARDS 1138 ir 1139

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3267 LITUANICA AVENUE TEL. YARDS 4968

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULman 9661

**PETER P. GURSKIS**  
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned  
659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711  
Vienuos pusė bloko ir rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusė.



### LDS 2-ros Apskritis Komiteto Posėdyje Svarstytas Vajaus Paspartinimo Reikalas

G. Montvila Yra Kol Kas Pirmas Vajininkas Apskirtyje.

Prasidėjus LDS vajui, antros Apskritis komitetas nusitarė duoti dovanas gabiesiems vajininkams. Pirmoji dovana buvo skiriama \$10.00. Tačiau, pažymėta, kad vajininkas nemažiau gavęs, kaip 10 naujų narių, tegalės gauti tą dovana. Nežinurint, kad buvo prašyta kuopų finansų sekretorius, kad prisistytų sąrašą, kiek kas gavo naujų narių, tačiau tas nepadarė, išskyrus LDS 53 kp., kuri privedė sąrašą, kuriame įrodė, kad kuopa turi 11 naujų narių. Jų 10 įrašė G. Montvila, o vieną J. Mažeika.

Kai LDS Centras paskelbė pilną skaitlinį vajininkų darbo, mūsų Apsk. išmokės vajininkams laimėtas dovanas.

Siame posėdyje buvo diskutuota ir aptarta, ką turėsime daryti, kad praplėstume vajaus darbą. Numatyta, kad rugsėjo mėnesį šaukti visų LDS veikėjų bendras susirinkimas ir pasiskirstyti kolonijoms, kuriose daugiausia dėti pastangų gauti naujų narių.

Biznio komisija raportavo, kad nuo bendro pikniko pelno ir šiaip įplaukų liko \$83.94.

Abelinas finansinis stovis, tai ižde turime pinigų \$167. J. Skeberdytė raportavo, kad vaikučių mokyklės komisija nusitarė ir padarė pamokas pamokų. Kitos pamokos prasidės, kuomet liaudies mokyklos pradės veikti.

Nutarta rengti bankietas patikimui naujų metų. Sekretorė pranešė, kad tarėsi su roselandiečiais dėl garsinimo per radiją, bet jie pranešė, kad patys garsinimas dar nepašauktas. Kaip greit paruoš, jie apie tai pranešė.

Reikia pažymėti, kad nevisi Apskritis komiteto nariai lanko posėdžius. Tai daugiau negu apsilėidimas.

### Išskrito Iš Laivo Ir Pritgėrė

William Gill išvyko pasižinėti su Iggy Gallina laivo. Kartu važiuavo jo drg. F. Shankson. Kaip tai pasitaikė, kad Gill išskrito iš laivo ir visos dėtos pastangos išgelbėti jį, nuėjo niekais.

Sekr. J. S.

### Ką Žmonės Kalba

Teko girdėti keliose vietose žmonės kalbant ir vartojant labai neteisingus argumentus: "Lietuvos nėra!" "Lietuva prazuvisi!". Tie argumentai visiškai neteisingi. Lygiai būtų taip, jei nuvažiuotum iš Chicago į Kaliforniją ir sakytum, kad Chicago nėra. Arba sakysime, jei kada nors III. but išrinkta pažangi valdžia, kuri daugiau rūpintusi darbininkų reikalais, o ponai paabėgė į Wis. valstiją ir ten jie sauktų, kad jau nebėra Illinois valstijos. Taip pat būtų neteisinga kalba.

Lietuva kaip buvo taip tebėra. Tik iš Lietuvos išbėgę ponai, ponios, ir buvę valdininkai rėkia, kad Lietuva nėra. Tiesa, Lietuvoj neliko dvarponių, vertelgų ir fabrikantų. Bet dėlto Lietuva niekiek nenukentėjo ir nenukentės. Lietuva tebėra, tik nėra ponų ir ponijų. Lietuva yra Tarybų Lietuva, kuri atstovauja Lietuvos liaudį — daugumą Lietuvos žmonių.

Tad, dabar Lietuva yra visos visuomenės Lietuva, o tie ponų Lietuva, kaip buvo prie Smetonos valdžios.

### Itarti Du Broliai Apiplėšime

Mrs. Mary Anton, 3937 Monticello, pripažino Lawrence ir Paul Davenport, kad jie užpuolė ją liepos 4 d., jos valgykloje ir atėmė iš jos \$300.00.

Abu suareštuotieji ginasi, kad jie nepadarė tos kriminalystės. Bet policija turi jų prastus rekordus nuoseniau. Tad jie sulaukyti giesliam tirinėjimui. Rep.

### Is Ex-Mainerių Choro Veikimo

Birželio 26-tą dieną įvyko Ex-Mainerių Choro pamokos. Po pamokų buvo šurum - burum. Tad paviečiauoti buvo Jónukai ir Petruikai, ir ta pačia diena išpuolė vienos choristės gimtadienis, tai jį pavažiavo visus su saldinais, o choristai padainavo "Happy Birthday". Po visų vaišių buvo užkandėjų ir gėrimo, dainelių ir šokių. Choristai skirstėsi dainuodami "Namo, Namo".

### Vieta Dėl Atostogų

Jau buvo nurodyta "Vilnyje, kur galima praleisti atostogas pas lietuvius, įvairiose vietose ir valstijose, bet nepažymėta, kad važiuojant į šiaurinę dalį Wis., 32-ru vieskelių gera vieta atostogavimui pas Bessie's Place, Townsend, Wis. Ten yra graži vieta maudytis, žuvažyti, medžioti.

Savininke yra lietuvi, Bessie Sriubas. Tad nepamirškite sustoti.

Mr ir Mrs Sriubas užlaiko smagią užėigą, "543" Club, 543 W. 63rd St., Chicago, Ill. Nors senokai buvau matęs Mr. ir Mrs. Sriubą, bet jis labai gražiai atrodė ir gerai jam biznis sekasi.

### Kultūričių Susirinkimas Įvyks Trečiadienį

Siuomi primename Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros klubo narėms, kad mūsų klubo susirinkimas įvyks trečiadienį, liepos 9 d., 7:30 v.v., "Vilnies" svet.

Nežinurint, kad oras šilto kas, tačiau visos turėtume dalyvauti susirinkime ir apšvarstyti pačius svarbiausius dienos reikalus. Ypač kurie liečia mūsų klubo veiklą.

### Baigė Mokyklą

Viktoras F. Balanda, bridgeportietis, studijavęs teisių mokslą, baigė John Marshall Law School, su puikiais atsižymėjimais.

Balanda yra gymės Lietuvoje, bet pavyzdinai užbaigė advokatūros mokslą Chicagoje.

### HELP WANTED—MEN

DEEF BONERS Experienced. Piece work. Good working conditions. Mill cooles. GUGGENHEIM PACKING CO. 1327 W. 37th Street

"VILNIES" ATSKIROS KOPIJOS KAINA 4 CEN-TAI SU LIEPOS 7-ta DIE-NA. PRASOME VISŲ ISI-TĖMYTL.

### Vietiniai Pranešimai

LIETUVU KULTŪROS IR MENO RADIO KLUBAS Jūs žinote, kad radio programų išlankymas yra svarbus dalykas mūsų visuomeniniam gyvenimui, todėl prašome jus pasitikėti šiuo mokestį laiku. Metinė mokestis—\$1.00. Mokestį siųskite "Vilnies" adresu, pažymėdami klubo vardą.

UTENOS APSKRITIES DRAUGISI KO KLUBO pusemetinis susirinkimas įvyks antradienį, liepos 8 d., 7:30 val. vakare, Vingolauko st., 4500 S. Tallman Ave., Chicago.

MARKUETTE PARK Trečiadienį, liepos 9 d., 8 val. vakare, įvyks L.L.D. 146-tos kuopos susirinkimas. Pulos sveitiname, 2548 W. 69th St. Visi nariai malonėkite dalyvauti kurie nesate užsimeikęje kuopos duokles būtinai užsimeikęje šiame susirinkime.

ROCKFORD, ILL. Rockfordo Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas įvyks liepos 11 d. J. Raskevicius sveitina, 1529 — 9th St., 7:30 val. vak. Malonėkite visos dalyvauti. Po susirinkimo bus užkandėjų.

Mirusį Įpilietino 1929 m. Mrs. Turgean atsižėdė nelegališkai savo trijų metų sūnų Max į Chicago į š Rumunijos.

Vyruiasybė susekė ir buvo padėjusi ant deportacijos sąrašo. Bet kaip ten pasitaikė, kad jie likosi neišdeportuoti. Užėjus karui, Max Turgean įstojo į Jungtinių Valstijų armiją. Ir po kiek laiko buvo išlystas į Europą.

Laikė mūšių Normandijoje jis likosi užmuštas. Šiomis dienomis mūsų valdžia jį pripažino piliečiu.

Pasrovė Jaunuolių Eugene Parbs, 17 m. nūjėjo su savo draugais į Jackson Park. Juos pasitiko kiti keturi jaunuoliai ir pradėjo muštis. To pasekmė, E. Prabs buvo pašautas į koją. Piktadariai pabėgė, atlikę kriminališką darbą.

### Suareštavė Gapšienė

Bridgeportietė Gapšienė suareštavė ketvirtadienį. Policija kaltina ją pardavinėjime sprogstančių medžiagų.

Po arešto, ji likosi paliuosuota po užstatu iki teismo.

### Vaikutis Nukrito Nuo Triračio ir Užsimušė

Edward Loeche, 2½ metų, važiuodamas triračiu krito ir nuvestas į ligoninę mirė.

### FARMS FOR SALE

PARSIDUODA FARMA 40 akru žemės—pusė dirbamos, pusė ganyklės. Pušų mišlynis nuo Custer, Michigan—lituvių apgyvenimo vietose. Namas—penki kambariai su elektrine, vandeniu. Geram stovyj. Kaina \$6,000.

### REAL ESTATE FOR SALE

PARDAVIMUI PENKIŲ FLATŲ MURINIS NAMAS GERAME STOVYJE Flatai po keturius kambarius. Netoli Halsted St. ir 35th Place

PARSIDUODA Mėzės Lancherolis ir Hot Dog Standas. 601 Maxwell

### JOS. F. BUDRIK

Didelė Krautuvė RAKANDAI, RADIO IR JEWELRY

1947 metų Radios nuo \$20.00 iki \$450.00 TELEVISION setai po \$275.00 ir aukščiau. Elektriniai dulkių valytuvai, Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos mašinos, elektriniai peiliai, atliejiniai peiliai, gasiniai peiliai, rasomonių mašinos.

### Pranešimai iš Kitur

Mirusį Įpilietino 1929 m. Mrs. Turgean atsižėdė nelegališkai savo trijų metų sūnų Max į Chicago į š Rumunijos.

### Smarkus Juokdarys

Jelga tu nesukubinsi, tai mes visai nepasiekim KEN'S KLUBA.

### Kenstavičiai

718 W. 31st St. VICTORY 0840

### Persikėlė Naujon Vieton

Happy Hour Tavern STELLA SHURNAS

Savininkė 3139 So. Halsted St. Tel VICTORY 7523

### Reiškiame Simpatiją

Prieš kelias savaites iškito skaudu nelaimė maža J. N. Elyntę. Ji važiuodama dviračiu, pamačiusi, kad automobilistas smarkiai važiuoja, staiga pasuko, kad nesudurti su juo, ir krito. Krišdamas nusilaužė koją. Jai teko būti ligoninėje, kur įstatė koją į gipsą.

Pastaruoju laiku mergaitė sveiksta ir randasi namuose, 10623 So. Calumet Ave.

Linkiu laimingai sveikėti ir toliaus tęsti mokslą. A. M.

### Medicinos Daktarai

Dr. Emilys V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue

OFISO Tel. LA.Fayette 3210 Res. Tel. REPUBLIC 0054

ValANDOS: Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet, ir nuo 6 iki 9 val. vakarais Trečiadienio vakarais ir Sekmadienis pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 9140

DR. V. A. ŠIMKUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS PRAITAKO AKINIUS 744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 Pirmadieniais tik 2 iki 4. Sventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS: YARDS 4930 NAMU TEL. — PROSPECT 1787

DR. STRIKOLIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik pagal sutartį.

OFISO TEL. VIRGINIA 0038 NAMU — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. Trečiadieniais pagal sutartį.

PHONE: YARDS 6921 REIDENZIJOS — KENWOOD 6107

DR. BERTASH 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.)

Valand.—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M. Trečiadieniais ir Sektd., nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

PHONE YARDS 7772

DR. B. C. BRUZAS DENTISTAS 4003 Archer Avenue (Arti California Ave.)

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street)

VALANDOS: 9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga

Jei turite pardavimus namų, būtinai, tai skelbikites "Vilnyje",— turėsite pasisekmes. Taiptgi jei nori gauti darbininką ar darbininke,— paskelbkite "Vilnyje".

Biznio reikalais kreipties "Vilnies" Administracijoje 2116 S. Halsted St., Chicago 8, ILL.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR PAVINIAMS

Jei turite bile koki spaudos darbą ir norite, kad būtų greitai atliktas, kreipties į Darbininkų Spaustuvę, greitai gausite darbą. 2116 South Halsted Street Chicago 8, Ill. Tel. VICTORY 7326

TODAY AND EVERY DAY WE WOMEN HAVE TURNED IN 450,000 POUNDS OF USED COOKING FAT

WHAT DOES THAT MEAN TO YOU, MR BUTCHER?

THAT'S ENOUGH TO MAKE 750,000 POUNDS OF SOAP KEEP IT UP!

## Chicago City Bank and Trust Company

HALSTED AT 63rd STREET

STATEMENT OF FINANCIAL CONDITION June 30, 1947

Cash on Hand and in Other Banks	\$23,683,536.06	
U. S. Government Securities	65,858,069.52	
Municipal and Other Bonds	611,535.54	\$ 90,153,245.12
Loans and Discounts	\$ 8,421,684.80	
Real Estate Loans—Conventional	1,109,093.05	
Industrial and Commercial Real Estate Loans	2,433,505.18	
* R. F. C. Participation Loans	270,819.78	
* F. H. A. Mortgage Loans	1,019,978.89	
* G. I. Mortgage Loans	1,130,769.55	12,375,337.25
Bank Building	601,606.27	
Bank Real Estate Lease	1.00	
Stock in Federal Reserve Bank	60,000.00	
All Other Deposits	246,740.53	
Customers' Liability on Letters of Credit	82,869.35	
Other Resources	9,062.68	
		\$103,528,962.20
* Insured or Guaranteed by a Federal Agency		
<b>LIABILITIES</b>		
Deposits:		
Public Funds	\$ 2,056,696.18	
U. S. Government War Loan Account	499,888.86	
F. H. A. Tax, etc., Deposits	189,442.20	
All Other Deposits	97,776,924.72	\$100,482,951.96
Reserve for Taxes, Interest and Insurance		197,461.13
Capital	\$ 1,000,000.00	
Surplus	1,000,000.00	
Undivided Profits	900,034.89	
Contingent Reserve	354,544.87	2,794,579.78
Liability on Letters of Credit		82,869.35
		\$103,528,962.20
Member Federal Reserve System Member Federal Deposit		